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Präkt från Stranda härad. 

Sammanställd ung.1959. 

Mössan: Stommen till mössan är tagen efter en mössa som tillhört Margareta 

Ejörnesund i Björnhul Döderhult. Mössan hade mönster tryckt på brunt 

tyg. 

Stycket: Kopia . .(utom kanten) av ett stycke som tillhört Kristina Anderssotter, 

Lindesmåla,Alem född 1825. (ägare Svea Edin,Mönsterås) 

Tyg tll klänningen: Uppvävt efter en remsa som fanns i en trasmatta tillhörig 

Anna Maria Andersdotter Ingebo,Mönsterås. (ägare Svea Edin,Mönsterås). 

Schal: Detalj från en schal som tillhört Anna Maria Andersdotter,Ingebo,Möns-

terås. (Ägare Svea Edin,Mönsterås), Schalen sydd i tamboursöm. 

Smycke: Komponerat efter modell av ett par fyrkantiga maljor till en väst, 

som tillhört Anna Maria Andersdotter 5  Ingebo Mönsterås. (Ägare Svea 

Edin,Mönsterås) 

Modellen är uppsydd efter en skördeklänning från Långemåla,som finns i Högsby 

hembygdsmuseum. 

Strumpor: klarröda för Mönsterås. 

rätt mörka blå för Ålem (Pataholm), 

vita för Döderhult. 

Den röda och blå färgen är samma som återfinnes i tygets randning. 

Förkläde: Vitt. Ursprung okänt. Tillagt av Hemslöjden eller Musget. 

Från Musket deltog Ammanuens Ann Sofi Lindsten. Från Hemslöjden Hanna-Lis 

Nilsson,Kalmar, Från Stranda: Svea Edin, Ruth Johansson, m.fl. 



Irembygdsföreningarna i Alem, Döderhult och s illönsterås 

under flera år arbetat med tanken på en dräkt gemensamt för 

Stranda härad, Hemslöjden i Kalmar kontaktades liksom fru 

Ann-Sofi Lindsten och det har nu resulterat i ett förslag till en .  

Stranda-dräkt. De slutgiltiga detaljerna är visserligen ännu inte 

klart utformade men i stort vet man hur dräkten kommer att 

se ut. 

Hos fröken Hanna-Lis Nilsson på man ännu inte fått klarhet i men 
Hemslöjden i Kalmar finns nu "pro- den detaljen skall fru Lilian Clasen 
totypen" för den nya Stranda-dräk- 1 Oskarshamn undersöka. 
ten. Det är egentligen en 1700-tals- Det är en kommitte från de olika 
klänning, som man fått låna frän socknarna som arbetat med härads-

 

hembygdsföreningens museum i dräkten. Kommitten består av Ern; 
Högsby, Till snittet tänker man nu frid Karlsson, Alem, fru Svea Min, 
kopiera den klänningen, Den består Mönsterås, syster Ida Jönsson, 
av blus och kjol, där materialets Mönsterås, fru Torborg Andersson, 
randning mycket effektfullt arbetats Mönsterås, direktör Erik Nelsson, 
ryggen och där den korta jackan Mönsterås, fru Ingrid Karlsson, Mem, 
avslutats med ett litet vecltarrange- fröken Bodil Johansson, Alem, frö-. 
marig. Till dräkten hör en liten mös- ken Sara Reuter, Mem, fru Lilian' 
sa med tryckt mönster och ett litet Elasen representerar Döderhult, fru 
stycke av spets. Ann-Sofi Lindsten, Kalmar, samt 
Schalen, som tillhör "Prototypen" hemslöjdsehefen i Kalmar, fröken 
är mycket vacker med sin -  tambur- Hanna-Lis Nilsson. 
söm, dvs kedjesöm, som är gjord Inom den närmaste tiden skall 
mod virknål. Ett förkläde skall höra kommitten sammanträda på nytt för 
till och för att skilja på de olika att slutgiltigt fastställa häradsdräkten 
socknarna har man tänkt att Alem efter, det förslag, som nu frarnlagtyss 
skall få blå strumpor, Mönsterås röda 

• , 

och Döderhult vita. 
— Det kommer att bli en mycket 
vacker sommardräkt, konstaterar frö-, 
ken Nilsson. Den blir inte så dyrbar 
heller. Nu skall vi snart sätta igång 
och väva upp tyget. Det skall vävas 
med linnelärft i en gammaldags 
randning, som hittats i en trasmatt-
hög i Ingebo i Mönsterås. Sedan är, 
det meningen att damerna i de be-
rörda socknarna antingen kan väva 
och sy sina -dräkter själva eller få 
dem färdiga genom Hemslöjden. 
I arbetet med att rekonstruera den 
gamla häradsdräkten har man gått 
efter gamla beskrivningar, Nordiska 
museet har kontaktats och dessutom 
har fru Ann-Sofi Lindsten i Kalmar 
varit till utomordentlig hjälp. Man 
har. också i möjligaste mån sökt efter 
gamla saker i de berörda bygderna. 
Mössan kommer t ex från fru Marga-
reta Björnesund i Döderhult. Stycket 
har tillhört Kristina Andersdotter i 
Liridesmåla, Mem, schalen Anne-Sla-
rie Andersdotter i Ingebo, Mönsterås. 
Förkläde, brosch och skospänne har • 
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Utdrag ur Alerts socken. 

Folkdräkt av Manne Hofrdn Kalmar. 

Sid. 347. I hela Kalmar län har det gamla skicket med speciella bygds -

eller sockendräkter tidigt dött ut, och redan kring mitten av förra seklet 

torde anslutningen till rådande tidsmod, till stads- eller herrskapsdräkter 

varit ganska allmän,åtmine ene bland de yngre. Städerna,köpingarna och herr-

gårdarna har säkert kraftigt påverkat dräktskicket bland allmogen i denna trakt. 

Bevarade mans- eller kvinnodräkter av äldre ursprungligare aktikk 

enitt,ha icke upptäckts i socknen,och mera ingående beskrivningar existera inte 

heller. En genomgång av äldre bouppteckningar skulle möjligen kunna ge ett in-

tryck av ålemsböndernas garderob på 1700-talet och under 1800-talets förra del, 

men sådana uppgifter säga intet om snitt eller typ. Ett exempel må anföras: 

Bonden Lats Jonsson i Hä#gemitaa ägde vid sin död 1784 följande kläder: blågrå 

vallnaretröja,2 liknande fast sämre, en väst, en svart rockett livstycke,ett 

par bockskiansbymor,en utterskinnsmössa och en käpp. Bonden Lars Jonsson har tyd-

ligen gått i knäbyxor av skinnväst och korttröja, en i vida bygder allmän dräkt. 

Den unge bonden $immas Jonsson i Rya hade 1795 ljusblå vallmarsbyxor,randigt 

livstycke och ljusblå tröja; exakt samma dräkttyp med samma färger är känd 

genom en bevarad mansdräkt från Förlösa socken i Norra Möre. 

Under 1700-talet utkommo talrika kungl förordningar till bekämpande 

av överflöd i älädedräkt; en sådan förordning av 1766 förbjöd t.ex. allmogen att 

bära plagg av siden t annat än till kvinnornas mössor och halsdukar. Förbudet gav 

anledning till åtskilliga stämningar inför tinget; domare och nämnd i Stranda 

utreda sålunda år 1767 gravallvarligt anklagelserna mot vissa bönder,bl.a. en i 

Tålebo och en k Aslemåla,för att de brukat sidenband om hattarna; de försvara s 

bl.a. därmed att det av ålder varit bruk i trakten,att ha sådana hat band,men döm-

des att likafullt till drastiska böter. En kvinna ~ix åtalades för att hon 

brukat "sidenvippa" i bröstet och en hustru i Häggemåla för att hon första 

böndagen i kyrkan nyttjat en sidenkofta - den senare bekänner vid tinget att hon 

verkligen burit en sådan men att hon haft den i 15 års tid och att det var den 

enda kofta i svart hon hade att sätta på sig vid nattvardsgången; hon dömdes till 

20 dalers böter och plagget förverkade.. Dessa drastiska förbud gälla endast all. 

mogen.- en lotsåldersmanshustru på Våldö,som var anklagad för bruk av sidenkofta 

frikänden,emedan hennes man ansågs som underofficern kika: vederlike. 

1766 års överflödsförordning ville åstadkomma "att allmogen med deras 

hustrur och barn skola förbliva vid den klädedräkt som i varje landsända allmänt 

från gamla tider brukelig varit". Några direkta bevis för en enhetlig dräkttyp 

i Alen föreligga icke,men man vågar förutsätta att allmogen också här genom 

plaggens snitt och färg velat skilja sig från grannsocknarna. 

Från 1800-talets början ha vi ett par notieer,i vilken resande genom 

bygden beskriva folket och dräkten I nämligen den tyske skalden E.M.Arndt och dans 



kela Chr.Molbech. Båda dessa iakttagare framhålla beträffande Strandabygdehs mana 

dräkter o att männen ginge klädda s©m matroser med korta jackor av vadval,skinn el-

ler randigt tyg och vida och långa byxor av vit och blådräll; träskor började visa 

sig i denna trakt och blevo allt vanligare ju närmare Blekinge de resande kamma. 

en anknytning till sjömansdräktea,som här konatateras , är rätt naturlig i denna 

gamla sjöfararbygd. 

När Molbech reste från Mönsteras och söderut fick han till körsven en 

femtonårig flicka,aom var klädd i kjol av blårandig lärft,rött förkläde samt hals-

kläde och huvudduk av Ritt tyg, en dräkt som han uppger vara vanlig i trakten. 

Arndt säger att kvinnorna bura nätta jackor och håret hopflätat och hoplagt och 

sammanhållet av ett slags halvmössa. Även Molbech talar om mössor över vilka man 

knöt ett vitt huvudkläde, "fästekläde"; tydligen är det här fråga Qm s.k.bindmbe 

sor. Aldrig sågs kvinnorna med bart huvud,heter det. 

Beträffande allmogens dräktskick under senare hälften av 1800-tale t, 

den stora brytningstiden allan gammalt och nytt, föreligga utförliga uppgif ter., 

nertecknade atter framlidne skräddaren Jonas Höglund i Ålarna kyrkby,född 18501 

han berättar: "Karlarna hade alltid en linnealjorta närmast kroppen. Den räckte 

till knäna. Det var ingen krage utan bara linnign och ett sprund på halvtannat 

kvarter. Sonliga hade inte ens en linning nere vid handen,om di skulle ha den var 

dag.Annars var den ett par tum. Men di kunde vara fint rynkade. Di var rätt raka 

opp och ner och sömmar vid sidorna. Och nertill var det lite sprund vid sidorna, 

som på nattskjortor nu för tiden. - Di hade häktor eller trådknappar och knappehål. 

Skjorta hade ti både sommar och vinter. 

På vintern hade di valmaretröja. Den var vanligtvis mörk. Det var med långa rmar. 

Di knäppte den fram. Den var kort så det vita bakstycket i västen syutes,när di 

böjde sig. Den var över västen,se. 

Västen knäpptes ända upp till halsen och så var det en liten smal krage run er om-

kring. Den kunde vara av valmar den också. Det var ett vitt bakstycke av linne. 

Västen var tvärt avskuren fram till i blaRd och på samma var det fickor men samma 

hade det inte. Det var makurna fickor lite för att di skulle komma åt snusdosan. 

Det brukade vara sådana fickor när di hade snippar fram. Annars hade di för !tycket 

besvär med att dra opp tröjan e när di skulle stoppa näsan och munnen full av snus. 

Det var byxor till knäet bara. Där var det linning med ett fiRt apänne,om det var 

fina byxor. Di var låga. Di räckte aldrig ihop till västen. Det var ett halvkvarter 

emellaa,så di var aldrig riktigt klädda. Di hade bara en läm fram att knäppa i 

sidorna. Sen blev det att en mod att ha två gjordar inom lämmen,owh han vart smal 

• pptill och med en knapp i vardera hörnet. Så var det en ficka på var sida i gjor-

darna. Det var när jag kom med att sy som det där började. Men då fanns det gamla 

gubbar som inte hade nå gjordar utan bara sprund i siderna t eå jag har sytt ådana 

med. 

Jag var väl en di började med gylf di kallar. På 7O-talet blev det mod 

på att allas byxor skulle vara med sån där gylf. Och mötte di någon med läm , sa 

gjorde di spektakel på vägen och knäppte opp lämmen så den föll ner. 



Di satt åt mage*,eå di satt oppe av sig själv. Byxorna var likadant som tröjorna 

av valmar. På sommaren hade di akäktefallsbyxor,vita. Det var så grovt att skä-

vorna satt kvar av linet. 

Det var ylleotrumpor,di hade. Olika färger var det. Vanligtvis var d: en 

di hade svarta också. 

På vi:literna( hade di enösockor av ylle. Dom stack di som strumpor. Och di drogs 

på som strumpor. Huruvida di hade nåt fäste vid knäet,det vet jag inte. 

Di hade hemvävda band av ullgarn,eom di gjort på bandvävstol hemma. Det tog di 

flera varv nedom knäet. Det kunde aldrig bli för hårt,för det svektade. 

Snösockorna var det inga fötter på mer än mitt under foten. 

Så falas det sydda snösockor. Dom knäppte di ut på benet. Det var grått valmar. 

Dom stoppade vi med stopp och så stack vi dom som ett täcke med retor. Vi hade 

blånor av linne till stopp och ull med. Så var det innanfoder av annat hemvävt 

linnetyg. Det hade di blyknappar till eller läder. 

Förr göt skräddarna knappar i spisen. Di hade små formar med ainnar,som gick opp 

till hålen. Di köpte blyet någonstans. Om pojkarna kunde stöpa ick di stöpa 

eller stöpte skräddaren själv. Det tog di med sig. Det hände,att di hade bly på 

ställen dit di kom,eå di släppte till där. - Det var små en del,som byxeknappar , 

och så stora. När di började med apruadbyxorna skulle det vara sm..å knappar i 

dom l eju stycken jämnt. 

Så hade di läderknappar. Di skar ut som en remsa och yxade i ena dan och 

stack ett hål i den andra.0ch så sydde di fast den smala änden. Så hade di hop-

rullat läder på något vis som di trädde genom hålet. Det är så länge sen,så jag 

har glömt det. Men av läder var det. Di hade mycket,det där. 

När jag var bara begynte di med långa byxor. Prästen hade långs byxor. Vid 

1850-talet hade di långbyxor i kyrkan nästan alla. 

Di skulle vara som lite förmer,di som hade mörka byxor och snösockor,men di 

som inte hade det,tog vita och di blev snart grå,aå det så. 

Di hade korta tröjor untanpå västarna. Di gick ända opp i halsen och knäpptes 

fram som en väst. Det var med sån där styv krage,som prästerna ha,aom står• rakt 

opp. i var bå bruna och blåa och gröna och svarta. Tro av valmar. Di 

skulle vara i samma tyg som byxorna. Västen och tröjan och byxorna skulle höra 

ihop. 

Så fånve det en finare rock,som di kallade syrtut. Di var långa,gick nerom knäna, 

och så hade di stora ficklock på. sidsrna. Det var slag framtill. Den där hade di 

när di gick till kyrkan och andra högtidliga tillfällen och när det var kallt. 

en var vanligtvis mörkblå. 

Di hade triatophattar,höga som atarholk di var Ina på någon be-

gravning och så. Di var svarta alitid l di där hattarna. 

Till vardags hade di mösner. Di var då i fasonen som sjömansmössor. Det var en 

myeseekräddare i socknen. Det var en vanlig lärling så där. Vid såna där kråka-

 

mötena hade han ett bodatånd gud,vad han sålde mycket minmor där. 
Skinamöseor hade di av fårskinn och kalvskinn. Det var fyra lotter l som gick ihop 



i kullen. Ty era* var sådana di också. Det var olika färger. 

Det gjordes halmhattar och skickades hit från Öland i matora lass,flätade av halm, 

röda och i olika färger. 

Fruatimrea,di hade *II linne n r ast. Di var så långa var som kjolar nu och 

mycket läagre .för en del har då, så korta kjolar nu så. Ärmarna gick knappt till armbå 

genaMen det ramas ju gamla gummor sos hade halvvägs •nerom armbåsen. 

Det var bara med en handlag. Och en del ville inte ha det alls utan mycket urring-

niag,så det iate syatee,att di hade linne. Men di gamla hade linning och knapp att 

knäppa.Det var ett litet sprund opptili så di kunde komma i med huvudet. 

Det var ungefär som på akjortorna men så hade di en bröstlapp på sina. - Det var 

av ett stycke fram och ett stycke bak3linnet. Di tog ett långt stycke ända opp f ån 

och aer,så di inte skulle vara så stora och äluskiga opp ill. För nertill måste di 

vara vida så di kunde både gå och springa.X/ 

Utaapå det hade di ett livstycke eller underliv,di kallade det just ung efär 

ville. Det var rätt så strävigt. Di har brukat köpa mollskinn till det rätt så mycket 

Di kunde väva också och lägga på ena sidan så det blev ömsom rött påden ena sidan 

och vitt på den andra. Det kallades parkym eller skinubotteu,så di som inte förstod 

sig på parkym sa det andra namnet. Det - hade di tvinnat bomull till varp och dubbelt 

till inslag,eå det blev tjockt som allgåraskina söm di vävde litet randigt. Men det 

var så tjockt att det kunde di knappast taga inte laga,när det blev utslitet. 

Livstyckena var svängda utefter livet och med veck,så di var åtsittande och så var 

det en liten kängsel eller amelbit i vilket di helst ville ha. 

Framtill var det kaappar. Och dom som skulle vara lite bättre hade smör hål och så 

smörade di. Det var ett litet skört på med skoning för att fästa strumpebanden. 

Det var hemstuckna grå strumpor och semma hade vita,det var bå karlar och fruntim -

mer cm varandra. Di sa att vita var varmare. 

Uaderkjolen var av linne innan di hade bomullsväb. Di hade så mycket lin tt 

di hade å göra bele vintern. Det färjde garnet ajälva,brunt och gult och e 

grått och vitt,skiaande som siden. Di var rynkade om livet. Linningen var översatt 

över rynkningen. Den var bara ett nätt tum. Så var det astingen en knapp eller ett 

band te att knyta. Han fick lov att vara längre än linnet. Han var nästan lika 

lång som överk jalem. 

Ovanpå den tog di på sig kjolen. Det hade di mest mörka. När di började köpa garn, 

köpte di mest blått till varp och slog i vad di hade sen, grått och gult och vad di 

hade färgat. 

Så hade di korta raka koftor,valmarstyg eller någon sorts tunnare,som inte var stam-

rat utan bara filtat. Det var sytt rakt som en dräktkappa nu. Det var me ,7' en krage 

precis som en karlkrake. 

Di hade schaletteroom di hade vävit ejälva,rutiga schaletter. Di vävde stora bro-

kiga linneschaletter. 

Di hade mest uhförklä. Di skulle vara 5 kvarter breda och 13 aln ingaa. Di stan 

g e vid midja
ast
n oc banda en livet. Linningen r kte ihop i ry!en och sa satte di 

ift p en banump var andan Sa al Kunae Knyta ram. mom 
vävde di randiga,det var 



rött och gult och vad som helst. 

Di hade mycket halvlinnetyg och lihn ,hem ävt. Varpen var halvlinne 

och inslaget var linne. Yen till vardage förek dit inte ed. mycket ofta annat än 

hellinne. Halvlinne s rulle vara finaet fdr det lite rgat så r. Di hade 

växter di färgade med. 

Tövgult fägde di av björk,soa .var nerkvistat. -Det l di e b k r t oe kokte 

det. Det fick di koka mer eller mindreollteftereom di ville h det. Ville di ha 

ett rkare,fick di, lagga i lite k©pparrök,för det ite and-

 

gult och grant med. here gult. 

Faeriegrått till det skulle man ta från e ka och gröna inte blev 

gå. barrigt. Och det hade di till allt tillkarlarna. 

Roetgult,det är bra billig färs. D t di har slipsten hur la en ur-

 

holkad ho under. Där blir det slipesmörja. Det kan di skura e, eterblankt koppar 

och sånt. Det där damlade di ihop förskräckligt mycket,n r det torkat i kakor. 

Det kokade di 5 grytor tillsammans med litet rrok,hare en hall nave.Och det 

kokade di lingarnet i. Lingarnet brukar inte vilja ta någon färg,nn det dör tog 

det. 

Jag hade sytt tre r innan vi sydde på köpetyg. Det var en n ade tagit 

det ity och det var till em läsrea , ke. Det var på 70-t ale 

1 stort sett betydde l 0 utveckling 1700-talets 

dräkter med glada färger avlöstes av det grå vadmalet. 1 den nyss avtryckta ålems 

diktea "Minnen från gamla tiden" finna vi t.ex. hur författaren konstaterar:"Men 

uti vardagslivet så var de nästan grå,de.var av eget valmas och utav egna får.. ." 

den grå valmarsrocken tillhör 1800-talets mitt och senare del. Men skalden har 

också iakttagit hur mot seklets slut ett . nytt. herrsk.apseod tränger in och avlöser 

det grå.-"får man nu se en gråklädd så är det en baron eller nån försiktig bonde, 

som brukar gammal sed". "Guttaperkagaloscher" tillhör också det som denna skald har 

observerat som en verklig nyhet före 1880. 

1 synnerhet kvinnomodets växlingar i denna 1879 ner-

 

skrivna dikt. Pigorne vill likna mamseller,heter det a när nio alnar räckte till en 

klänning förr skall det nu vara aderton, "därtill bdband   och knaprar i gods av 

bästa sort och mycket småfjäll ,som icke namn har fått". idenkänger och side≤npa-

raply,klänning med "tamick",d.v.e. turnyr enligt 1870-talets mod,långa vinter-

kappor,paraeoll,muff och brosch o manechett och krage, "och byxorna med spetsar" a 

"så klädd hon vara vill", och man igenkänner i. beekrivninned 1860-70 ne kvinn 

liga mod,som tydligen snabbt upptagits i socknen. Och sedan har dess har utveck-

lingen blivit den att de nya moderna ge nästan lika snabba utslag på land som i 

stad. 

Kalmar 1949. 



Manne Hofr4n citerar: 

om Stranda härad: den tyske skalden E.M.Arndt och dansken Christian 

Molbeck i början av 1800-talet: 

Mansdräkt: männen klädda som matroser - korta jackor av vadmal, skinn eller 

randigt tyg, vida och långa byxor av vit eller blå dräll. Träskor. 

Mönsterås: •& Molbeck: 15-årig flicka i kjol av blårandigt lärft, örtt förkläde,halskläde 

thch huvudduk av vitt tyg. 

Arndt talar om halvmössa. 

Molbeck talar om "huer över vilka man knöt ett vitt huvudkläde "fäste-

 

kläde". Aldrig sågs kvinnorna med bart huvud. 

• 
• 



Kvinnodräkt 

Inv.nr. 39.091 

 

a. 

Inv.nr, 44,172 

Inv.nr. 264.628 • 
• 

Nordiska Mus4et. 

från Stranda härad, Småland. 

Brudkrona av silver. Vackert gjutet arbete i senrennässans 

eller barock. Smidda hängen. Mönsterås sn. 

Mössa av grått ylle. Ålems sn. 

Förkläde, längd 67,5 cm. bredd upptill 39 cm,nedtill 64 cm. 

Av lilafärgad sidentaft, 3 sneddade våder,fastsydda mul vid 

knytband av tyket, kantad runtom med svart knypplad spets 

av ylle. "Kyrkförklä". Ägarinnan har innehaft bondlanthandel 

skulle nu varit 100 år,men är död sen 8-10 år, hon var svär-

mor till min en systerdotter, hette fru Pettersson. 

Gåva av fru Mimmi Gustafssen, Komministervägen 49, Bromma 

13/11 1962. I.W. Ålems sn. 

• 
• 
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